
REGIONE PIEMONTE BU16S3 22/04/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 44/2021 - Cl. 4.4.4.1 del 11 marzo 2021. 
Oggetto: ATTRIBUZIONE DEL BUDGET PER L'AREA DELLE P OSIZIONI 
ORGANIZZATIVE ALLE STRUTTURE DEL CONSIGLIO REGIONAL E. (CM/EB) 
 
 
 

Premesso che in data 22 gennaio 2019 l’Ufficio di Presidenza ha adottato la deliberazione n. 4 

“Approvazione della disciplina dell’area delle posizioni organizzative del ruolo del Consiglio 

regionale” e con successiva deliberazione del 17 settembre n. 132 è stato approvato un 
provvedimento organizzativo di riforma parziale della stessa; 
 

Considerato che l’articolo 3, comma 1 della succitata disciplina prevede che l’Ufficio di Presidenza 

del Consiglio regionale, sulla base delle risorse disponibili, individui l’ammontare delle risorse 
economiche (budget) da assegnare a ciascuna struttura; 
 
Rilevato che la quantificazione delle risorse di ciascun budget è determinata sulla base della 
ricognizione effettuata tenendo conto del rapporto tra il budget precedentemente assegnato a 
ciascuna struttura per il finanziamento delle Posizioni Organizzative, il personale di categoria D 
assegnato, e gli altri elementi indicati nell'articolo 3, comma 2 della succitata disciplina; 
 

Considerato che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 178 dell’11 dicembre 2020, è stata 

approvata la riorganizzazione dell’Ente con decorrenza 1 aprile 2021, prevedendo che l’assetto 
organizzativo del Consiglio regionale sia articolato in 2 direzioni e 12 settori; 
 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 8 L.R. 23/2008 e dell’art. 4 del provvedimento organizzativo 
approvato con DUP 38/2016, il Segretario Generale, individuato dall'Ufficio di Presidenza tra uno 

dei Direttori del Consiglio regionale, è preposto ad apposita struttura denominata “Segretariato 

Generale”; 
 
Considerato che, in attuazione di quanto stabilito dall'articolo 67, comma 1, CCNL 21.5.2018, le 
risorse per la retribuzione di posizione e di risultato dei dipendenti incaricati di posizione 
organizzativa, non integrano più una voce di costituzione del fondo delle risorse decentrate, in 
quanto sono imputate a bilancio; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 118-20305 del 29 dicembre 2020 di approvazione 

del bilancio finanziario 2021-2023 del Consiglio regionale e la DUP dell’8 gennaio 2021 n. 1 di 
attribuzione delle risorse alle strutture; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 8 luglio 2020 n. 100 (Costituzione del fondo per le 

risorse decentrate relative al trattamento accessorio per il personale di categoria per l’anno 2020) 
con cui sono state quantificate le risorse per il salario accessorio per il personale delle categorie del 
Consiglio regionale; 



 

Richiamata la Convenzione per il conferimento e l’esercizio della delega di funzioni ai Comitati 

regionali per le comunicazioni tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e il Comitato 
regionale per le comunicazioni del Piemonte di cui all'Accordo quadro del 28 novembre 2017, 

approvata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 dicembre 2017, n. 268 ed in particolare 
gli articoli 5 (Funzioni delegate) e 7 (Risorse finanziarie); 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 17 dicembre 2020, n. 189 di approvazione, ai sensi 

dell’art. 15, comma 1, legge regionale 7 gennaio 2001, n. 1 e s.m.i. del programma di attività del 
Corecom anno 2021, assunta dal Comitato con la delibera n. 65 - 2020 del 9 dicembre 2020; 
 

Richiamato l’articolo 67, comma 3, lett. a) CCNL 21.5.2018 relativamente alle “risorse derivanti 

dall'applicazione dell’art. 43 legge n. 449/1997, anche tenuto conto di quanto esplicitato dall’art. 15, 

comma 1, lett. d) CCNL 1.4.1999, come modificata dall ’articolo 4, comma 4 CCNL 5.10.2001”; 
 
Viste le disposizioni e i principi generali contenuti nella legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 

(Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il 
personale) e s.m.i.; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 ottobre 2020 n. 152 di attribuzione del budget 

per l’area delle posizioni organizzative per l’anno 2020; 
 

Ritenuto di confermare, per il periodo gennaio – marzo 2021, il budget attribuito alle strutture del 

Consiglio regionale con la suddetta deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 ottobre 2020 n. 152, 
rapportato ai mesi di riferimento; 
 
Ritenuto, inoltre, alla luce della succitata riorganizzazione con decorrenza 1 aprile 2021, di 

attribuire per il periodo aprile – dicembre 2021 il budget complessivo di € 1.828.696,00, rapportato 

ai mesi di riferimento, assegnandolo alle strutture del ruolo del Consiglio regionale per l’anno 2021 

negli importi risultanti dall’allegato A al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
D E L I B E R A 
 

- di confermare, per il periodo gennaio – marzo 2021, il budget attribuito alle strutture del Consiglio 

regionale con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 ottobre 2020 n. 152, rapportato ai mesi 
di riferimento; 
 



- di attribuire, alla luce della riorganizzazione, per il periodo aprile – dicembre 2021 il budget 

complessivo di € 1.828.696,00, rapportato ai mesi di riferimento, assegnandolo alle strutture del 

ruolo del Consiglio regionale per l’anno 2021 negli importi risultanti dall’allegato A al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 

- di dare atto che la quota di Posizioni Organizzative relativa all’esercizio delle funzioni delegate 

per l’anno 2021 è finanziata, come dettagliato nel “Programma di attività del Corecom anno 2021”, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 17 dicembre 2020, n. 189, con i fondi 

dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, e che, in ogni caso, non potrà gravare sulle 
risorse proprie del Consiglio regionale. 
 
 



ALLEGATO A alla DUP N… …. del ………….. 
 

 
AREA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ANNO 2021 
 
 
 
 

 

STRUTTURE ORGANIZZATIVE 
APICALI 

FONDO 
CONTRATTAZIONE  

FONDI AUTORITA' 
PER LE GARANZIE 
NELLE 
COMUNICAZIONI 

BUDGET PO 

A0100D 

SEGRETARIATO GENERALE                                                          

63.703,54  63.703,54 

A0200D 

PROCESSO LEGISLATIVO E 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE                                                             

982.512,68  982.512,68 

A0300D 

AMMINISTRAZIONE,PERSONALE, 
SISTEMI INFORMATIVI E 
ORGANISMI DI GARANZIA                                                             630.396,78 152.083,00 782.479,78 

 

TOTALE  BUDGET PO                                                                       

1.676.613,00  1.828.696,00 

 
 


